ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО  НАДЗОРУ В СФЕРЕ  ЗАЩИТЫ ПРАВ
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

по Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.08.2013    №__8___

Благовещенск

 «Об иммунизации населения
в условиях чрезвычайной ситуации
по эпидемическим показаниям»

 Я, Главный государственный санитарный врач по Амурской области,

отмечаю, что в условиях чрезвычайной ситуации, вызванной наводнением,
возрастает угроза возникновения и распространения инфекционных
заболеваний, передаваемых через недоброкачественные  воду и продукты
питания (вирусный гепатит А, дизентерия Зонне, острые кишечные
инфекции).

Так,  на территориях подтопления более 30% проб питьевой воды из
источников водоснабжения не соответствует гигиеническому нормативу по
микробиологическим и вирусологическим показателям. Отмечается рост
заболеваемости острыми кишечными инфекциями с регистрацией очагов
групповой заболеваемости среди пострадавших.
    В данных условиях одной из главных задач по снижению риска
эпидемического распространения инфекционных заболеваний является
проведение в максимально короткие сроки массовой  иммунизации
населения.
        Управлением Роспотребнадзора по Амурской области совместно с
министерством здравоохранения области определены группы риска,
подлежащие обязательной иммунизации против вирусного гепатита А,
брюшного тифа и дизентерии Зонне (дети, медицинские работники,
работники сферы обслуживания занятые на предприятиях общественного
питания и пищевой промышленности, работники водопроводных и
канализационных сооружений).

В целях минимизации последствий наводнения и предупреждения
эпидемического распространения инфекционных заболеваний среди
населения, проживающего  на территориях подтопления, и в соответствии со
ст. 51 Федерального закона от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения» (в ред. от 05.06.2012, от
25.06.2012),  п о с т а н о в л я ю:

1. Главам муниципальных городских и районных округов Амурской

области обеспечить организацию и создание условий для проведения
вакцинации групп риска против вирусного гепатита А и  брюшного тифа и
информирование населения о времени и месте проведения вакцинации.

2.Министерству здравоохранения Амурской области (Н.Л.Тезиков):
          2.1. Обеспечить поставку вакцины против гепатита А и брюшного тифа
в учреждения здравоохранения в течение суток с момента ее получения на
второй уровень «холодовой цепи».
          2.2. Обеспечить соблюдение условий транспортирования и хранения
иммунобиологических препаратов в лечебно-профилактических
организациях в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами
СП 3.3.2.2342-08 «Обеспечение безопасности иммунизации».
           2.3. Обеспечить прививочные бригады оснащением, оборудованием и
материалами в соответствии с требованиями нормативных документов.
          2.4. Провести иммунизацию групп риска подготовленным персоналом
в срок не позднее 23.08.2013.
         3. Начальникам территориальных отделов Управления
Роспотребнадзора по Амурской области, начальнику отдела
эпидемиологического надзора Управления Роспотребнадзора по Амурской
области (И.И.Павлова) обеспечить контроль за ходом проведения
вакцинации против вирусного гепатита А, брюшного тифа и дизентерии
Зонне с соблюдением требований безопасности иммунизации в
установленном порядке.
           4. Министерству здравоохранения Амурской области (Н.Л.Тезиков),
начальникам территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по
Амурской области информировать население о необходимости иммунизации
и негативных последствиях отказа от прививок.
           5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

О.П.Курганова
.